
 

REPÚBLICA DEL PERÚ 

 

 

 

            GOBIERNO REGIONAL PIURA 
 CONSEJO REGIONAL 

 
ACUERDO DEL CONSEJO REGIONAL Nº 1897 -2022/GRP-CR 

 
Piura, 19 DE ENERO DE 2022. 
 
CONSIDERANDO: 
 
Que, la Constitución Política del Perú de 1993  y sus modificatorias, Ley de Reforma Constitucional Nº 27680 y Ley Nº 
28607, en el artículo 191º establece que los Gobiernos Regionales tienen autonomía política, económica y administrativa en 
los asuntos de su competencia; 
 
Que, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales, la Ley N° 27867, en su artićulo 14° literal b) referido al Reǵimen de Sesiones 
del Consejo Regional, establece que para el cumplimiento de sus funciones fiscalizadoras y normativas, el Consejo Regional 
organiza su trabajo en comisiones; 
 
Que, la Ley Orgánica de Gobiernos Regionales N° 27867, modificada por Ley N° 27902, en su artićulo 39º establece que:  
“Los Acuerdos del Consejo Regional expresan la decisión de este órgano sobre asuntos internos del Consejo Regional, de 
intereś público, ciudadano o institucional o declara su voluntad de practicar un determinado acto o sujetarse a una conducta 
o norma institucional”; 
 
Que, el Reglamento Interno del Consejo Regional, aprobado con Ordenanza Regional N° 212-2011/GRP-CR, del diá 09 de 
setiembre de 2011, cuyo anexo fue publicado en el Diario Oficial “El Peruano” el 26 de agosto de 2018, establece en el 
artículo 109º como funciones generales de las comisiones ordinarias, las siguientes: (…) d) Dictaminar los pedidos y las 
proposiciones de los Consejeros y la iniciativa de los ciudadanos cuando la ejerciten, (…) g) Otras que proponga el 
reglamento o encargue el Consejo Regional. Asimismo, el artículo 114º del mismo cuerpo normativo, establece que 
corresponde a la Comisión de Constitución, Normas, Asuntos Legales y Descentralización, pronunciarse sobre los asuntos 
de interpretación y aplicación de Normas Jurídicas, contratos que celebre el Gobierno Regional, procedimientos judiciales, 
relaciones con los poderes del Estado y otras dependencias públicas, conflictos de competencia y de jurisdicción, recursos 
impugnatorios, propuestas de normas legales; emitir opinión sobre acciones de garantía e inconstitucionalidad de alguna 
norma y asuntos relacionados al Proceso de Regionalización, Descentralización Regional y Local, transferencias sectoriales, 
acreditaciones y otros, propios del proceso;  
 
Que, en la estación de despacho de la Sesión Ordinaria N° 001-2022, de fecha 19 de enero del 2022, el Consejero Delegado, 
Abog. Alfonso Llanos Flores, propone encargar a la Comisión de Constitución, Normas, Asuntos Legales y Descentralización, 
a fin que evalue y proponga los cambios pertinentes del Reglamento Interno del Consejo regional respecto a los posibles 
vacios legales que pudieran existir en la designación del cargo de secretario de Consejo Regional;  
 
Que, estando a lo acordado y aprobado por mayoría, en Sesión Ordinaria N° 01-2022, celebrada el diá 19 de enero de 2022, 
en la ciudad de Piura, el Consejo Regional del Gobierno Regional de Piura, en uso de sus facultades y atribuciones conferidas 
por la Constitución Polit́ica del Estado, modificada por Ley No 27680, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales - Ley N° 27867, 
y sus modificatorias - Ley N° 27902, Ley N° 28013, Ley N° 28926, Ley N° 28961, Ley N° 28968 y Ley N° 29053;  
 
ACUERDA: 
 
ARTÍCULO PRIMERO.– ENCARGAR a la Comisión Ordinaria de Constitución, Normas, Asuntos Legales y 
Descentralización; evalue y proponga los cambios pertinentes del Reglamento Interno del Consejo Regional respecto a los 
posibles vacios legales que pudieran existir en la designación del cargo de Secretario de Consejo Regional.  
 
ARTIĆULO SEGUNDO.- Dispensar el presente Acuerdo de Consejo Regional del trámite de lectura y aprobación del Acta.  

POR TANTO:  
Regístrese, Notifíquese y Cúmplase. 
 

 

 


